

Số: 03 /KH-DTNT THCS&THPT VT

Vĩnh Thạnh, ngày 10 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Diễn đàn truyền thông
“Xây dựng tình bạn đẹp, phòng chống bạo lực học đường”
Năm học 2021-2022

Thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022, Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh tổ chức Diễn đàn truyền thông “Xây dựng tình bạn đẹp, phòng chống bạo lực học đường”. Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong học sinh nhà trường, góp phần hạn chế đến mức thấp nhất các hành vi vi phạm pháp luật có thể xảy ra;
- Giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa, ngăn chặn nạn bạo lực học đường, định hướng xây dựng tình bạn đẹp cho học sinh;
- Góp phần xây dựng văn hóa học đường lành mạnh, xây dựng nhà trường an toàn, thân thiện.

2. Yêu cầu

- Diễn đàn được tổ chức dưới hình thức sinh động, hấp dẫn, nội dung phù hợp. Đồng thời tuân thủ các quy định về phòng chống dịch Covid-19;
- Học sinh các lớp tham gia đầy đủ, nhiệt tình, chuẩn bị các điều kiện tham gia Diễn đàn đạt hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian

- Khối THCS: 7 giờ 30' ngày 21 tháng 01 năm 2022.
- Khối THPT: 14 giờ 00' ngày 21 tháng 01 năm 2022.

2. Địa điểm

Tại các lớp học.

3. Thành phần

Tất cả học sinh của các khối lớp.

III. HÌNH THỨC- NỘI DUNG

1. Hình thức: trực tuyến tại lớp học.

2. Nội dung

Truyền thông kiến thức về vai trò, ý nghĩa của tình bạn trong cuộc sống, cách giữ gìn và xây dựng tình bạn đẹp; cách phòng chống bạo lực học đường; trả lời câu hỏi, bình tranh, đóng vai xử lý các tình huống. Cụ thể:

TT	NỘI DUNG	NGƯỜI THỰC HIỆN	THỜI GIAN
1	- Truyền thông kiến thức về xây dựng tình bạn đẹp, một số kỹ năng về cách phòng chống bạo lực học đường. - Câu hỏi dành cho khán giả - Thi bình tranh, đóng vai xử lý tình huống giữa các khối lớp.	- Cô Trương Thị Thanh Thủy-GV Lịch sử-Công dân - Các lớp khối THCS - Các lớp khối THCS	- Từ 7h30' đến 8h30' (ngày 21/ 01/2022) - Từ 8h30' đến 8h45' (ngày 21/ 01/2022) - Từ 8h45' đến 10h00' (ngày 21/ 01/2022)
2	- Truyền thông kiến thức về xây dựng tình bạn đẹp, một số kỹ năng về cách phòng chống bạo lực học đường. - Câu hỏi dành cho khán giả - Thi bình tranh, đóng vai xử lý tình huống giữa các khối lớp.	- Cô Trương Thị Thanh Thủy-GV Lịch sử-Công dân - Các lớp khối THPT - Các lớp khối THPT	- Từ 14h00' đến 15h00' (ngày 21/ 01/2022) - Từ 15h00' đến 15h15' (ngày 21/ 01/2022) - Từ 15h15' đến 16h30' (ngày 21/ 01/2022)

Lưu ý:

* **Mỗi khối lớp là 01 đội thi**

* **Phần thi Bình tranh (50 điểm)**

- Các đội thi sẽ vẽ và bình tranh theo chủ đề do Ban tổ chức quy định. Cụ thể:

+ Khối 6,7,10: tranh về chủ đề xây dựng tình bạn đẹp

+ Khối 8,9, 11, 12: tranh về chủ đề phòng chống bạo lực học đường

- Tranh được vẽ trước trên khổ giấy A3

- Mỗi đội thi chọn một học sinh đại diện lên bình tranh (Thời gian bình tranh không quá 05 phút).

* **Phần thi Xử lý tình huống (50 điểm)**

- Mỗi khối lớp (1 đội) sẽ có 01 tình huống để đóng vai xử lý (BTC sẽ giao huống riêng cho từng khối lớp).

- Thời gian đóng vai xử lý tình huống không quá 05 phút

* **Học sinh bình tranh và tham gia đóng vai xử lý tình huống sẽ ngồi tại**

Hội trường, các học sinh còn lại ở tại lớp xem qua tivi.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban tổ chức sẽ trao giải thưởng cho các đội thi như sau:

*** Khối THCS:**

- 01 giải cho đội bình tranh hay nhất.
- 01 giải cho đội có phần thi đóng vai xử lý tình huống hay nhất
- 01 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải ba

*** Khối THPT:**

- 01 giải cho đội bình tranh hay nhất.
- 01 giải cho đội có phần thi đóng vai xử lý tình huống hay nhất
- 01 giải nhất; 01 giải nhì; 01 giải ba

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đoàn trường, Liên đội chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Diễn đàn, theo dõi, đôn đốc, giúp đỡ các lớp trong quá trình tập luyện và tham gia Diễn đàn.

- GVCN cố vấn cho Ban cán sự lớp triển khai thực hiện kế hoạch, chủ động phân công nhiệm vụ cho học sinh tập luyện và tham gia.

- Trên đây là kế hoạch tổ chức Diễn đàn truyền thông “ Xây dựng tình bạn đẹp, phòng chống bạo lực học đường” năm học 2021-2022, đề nghị các lớp nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTC, BGK;
- Đoàn trường;
- Liên đội;
- GVCN các lớp (thực hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Từ Kim Lân

MỘT SỐ TÌNH HUỐNG

XÂY DỰNG TÌNH BẠN ĐẸP, PHÒNG CHỐNG BẠO LỰC HỌC ĐƯỜNG

Tình huống 1 (khối 6) :

Dạo gần đây một số em nam lớp 6 thường xuyên bị mấy anh lớp trên bắt nạt như sai đi giặt đồ, mượn tiền hay đi mua đồ ăn giúp nếu như các em không đi sẽ bị đánh .Nếu là em em sẽ ứng xử như thế nào?

Tình huống 2(khối 7):

Trong lớp học của em dạo này có rất nhiều bạn nam hay bỏ tiết, trốn học ở phòng KTX ngủ hay chơi Game rồi biện lí do là đau ốm nên không đi học được. Em đã khuyên nhiều lần nhưng các bạn vẫn không sửa đổi và các bạn đó còn đe dọa rằng: “nếu mày dám báo cô chủ nhiệm thì chết với bọn tao nhen! Nếu là em thì em sẽ làm gì trong trường hợp đó?

Tình huống 3 (Khối 8):

Hai người bạn thân nhất của em đang rất giận nhau. Bây giờ, 2 bạn ấy không còn nói chuyện với nhau nữa, nhưng cả hai đều nói chuyện với em. Em có thể làm gì để giúp hai bạn ấy?

Tình huống 4 (khối 9):

Bạn Hùng vừa nhận tiền sinh hoạt phí được 200.000 đồng nhưng hôm sau lại bị mất. Nghi ngờ bạn Tám cùng phòng lấy tiền của mình nên bạn Hùng gọi Tám đến tra hỏi, đe dọa bắt trả tiền lại nếu không thì đánh. Nếu là bạn của Hùng em sẽ làm gì trong trường hợp này?

Tình huống 5 (khối 10):

Trong giờ kiểm tra môn toán, Minh đòi mượn bài kiểm tra của em để chép. Em không đồng ý vì sợ thầy phát hiện. Vì không đạt được mục đích, Minh đã đe dọa khi hết giờ sẽ dạy cho em một bài học. Em sẽ xử lý như thế nào trong tình huống đó?

Tình huống 6 (Khối 11):

Tâm vốn là một học sinh khá, chăm học. Thời gian gần đây, Tâm thường giao lưu với những bạn học sinh cá biệt, hay tụ tập vui chơi qua đêm và thường xuyên bỏ học. Vì thế, học lực của Tâm giảm sút rõ rệt. Nếu là bạn của Tâm, em sẽ làm gì?

Tình huống 7 (Khối 12):

Lan là bạn thân của em. Em giúp đỡ bạn ấy rất nhiều trong cuộc sống và học tập. Nhưng không hiểu vì sao khoảng một tháng nay, Lan luôn lảng tránh em, không muốn gặp em, lại còn nói xấu em. Em sẽ ứng xử với Lan như thế nào?